

令和5年度

事業報告書

決算報告書

公益財団法人 新発田市勤労者福祉サービスセンター

目 次

- | | | |
|---|-------|-------|
| 1 | 事業報告書 | 1 頁 |
| 2 | 決算報告書 | 1 4 頁 |

令和5年度事業報告

〈概 要〉

当センターは、地域経済を担う中小企業に勤務する勤労者と事業主並びにその家族が明るく豊かに充実した生活を送れるように、仕事と生活の調和の実現に向け総合的な福利厚生を提供に努めてきました。

令和5年度は、前年度に引き続き健康の維持増進事業の周知に努め、企業の「健康経営」と会員の健康管理を支援する取組みを実施いたしました。その結果、健康診断等の助成は前年を上回る実績となり、助成内容を拡充して2年目でようやく周知の効果が表れてきたものと捉えております。加えて健康増進施設の利用実績も前年を上回り、当センターの事業が働く世代の健康増進活動に貢献できているものと考えております。

余暇活動事業においては、一部事業の見直しを図りながら取組みました。特に温浴施設の利用が伸びを見せたほか、その他でも昨年の実績を上回った利用も多く、令和5年度においても幅広い世代の皆様にサービスをご活用いただけたものと考えております。余暇時間の充実は「ワークライフバランス」には欠かせない要素と考えます。今後も勤労者のプライベートの時間がより豊かなものになるよう福利厚生の立場から支援してまいります。

このほかにもさまざまな公益目的事業を取組んだことにより、公益財団法人認定基準の一つである公益目的事業比率は62.3%となり、基準値の50%を上回りました。

また、慶弔給付事業についても、予算とほぼ同額の給付状況となり、着実に事業を実施することができました。会員がお祝い金を確実に受給でき、センター入会のメリットをより感じていただけるよう、これからも工夫して取組んでまいります。

会員数においては、年度中は月平均4,000人を超える人数で推移していましたが、年度末の退会者が100名を超え、結果的に令和5年度は前年度末と比較して事業所数で18事業所、会員数で21名の減少となりました。物価高騰の中で経費の見直しを図る事業所や、後継者がなく廃業する個人経営の小売業者などの退会が相次ぎ、会員拡大には大変厳しい状況となっております。

今後も地道に加入促進活動を行いながら、会員や会員事業所のニーズに添った福利厚生事業を実施し、会員から必要とされるセンターを目指してまいります。

◆令和5年度会員加入・退会状況

①月別入会・退会状況表

	入会（新規・追加）		退会		増減		合計	
	事業所	会員	事業所	会員	事業所	会員	事業所	会員
前年度末							644	3,948
4月	3	96	0	15	3	81	647	4,029
5月	0	33	2	37	△ 2	△ 4	645	4,025
6月	0	22	2	26	△ 2	△ 4	643	4,021
7月	2	26	3	31	△ 1	△ 5	642	4,016
8月	0	14	0	20	0	△ 6	642	4,010
9月	0	18	2	24	△ 2	△ 6	640	4,004
10月	0	19	0	18	0	1	640	4,005
11月	1	24	3	15	△ 2	9	638	4,014
12月	0	15	2	17	△ 2	△ 2	636	4,012
1月	1	29	1	21	0	8	636	4,020
2月	0	4	0	19	0	△ 15	636	4,005
3月	0	23	10	101	△ 10	△ 78	626	3,927
合計	7	323	25	344	△ 18	△ 21	626	3,927

【入会会員（323）内訳】

新規事業所入会：77人・既入会事業所の追加入会：246人

②新規入会事業所内訳

業種	事業所数（所）	人数（人）
建設業	3	52
製造業	3	24
卸小売業	1	1
合計	7	77

③退会事業所内訳

【退会理由】

業種	退会理由					合計
	廃業・倒産	経費削減	利用しない	統合	その他	
建設業	1	2	0	0	0	3
製造業	0	0	0	0	0	0
卸小売業	4	2	0	1	0	7
飲食業	1	0	2	0	0	3
理美容	0	1	1	0	0	2
他サービス業	3	0	3	0	3	9
その他	0	0	0	0	1	1
合計	9	5	6	1	4	25

【退会事業所規模別】

(所)

業種	入会人数					合計
	1人	2～4人	5～9人	10～19人	20人以上	
建設業	1	1	0	1	0	3
卸小売業	2	4	1	0	0	7
飲食業	2	1	0	0	0	3
理美容	1	1	0	0	0	2
他サービス業	6	1	2	0	0	9
その他	1	0	0	0	0	1
合計	13	8	3	1	0	25

*退会事業所：25所 68名

④退会会員内訳

(人)

退職	異動	廃業・倒産	死亡	任意退会	その他	合計
244	4	15	9	52	20	344

(参考資料)

(単位:所、人)

年度別会員加入・退会状況									
	増加(入会・増加)		減少(退会・退職)		差引(増加ー減少)		合 計		備 考
	事業所数	会員数	事業所数	会員数	事業所数	会員数	事業所数	会員数	
平成7年度	2	243	2	43	0	200	335	2,825	新発田市勤労者互助会 (昭和50年設立)
8年度	6	240	18	365	△ 12	△ 125	323	2,700	財団法人へ移行 (旧勤労青少年ホーム)
9年度	6	235	14	263	△ 8	△ 28	315	2,672	
10年度	12	198	15	417	△ 3	△ 219	312	2,453	
11年度	6	177	13	230	△ 7	△ 53	305	2,400	
12年度	3	132	10	285	△ 7	△ 153	298	2,247	
13年度	5	151	10	234	△ 5	△ 83	293	2,164	
14年度	117	884	14	458	103	426	396	2,590	
15年度	156	1,132	27	325	129	807	525	3,397	旧豊浦町と合併
16年度	139	842	34	394	105	448	630	3,845	「まちの駅」へ移転
17年度	170	1,040	36	423	134	617	764	4,462	旧紫雲寺町・旧加治 川と合併
18年度	68	599	51	605	17	△ 6	781	4,456	
19年度	17	376	49	498	△ 32	△ 122	749	4,334	
20年度	13	359	43	539	△ 30	△ 180	719	4,154	
21年度	12	272	28	348	△ 16	△ 76	703	4,078	
22年度	8	199	35	355	△ 27	△ 156	676	3,922	国庫補助金終了
23年度	81	362	26	313	55	49	731	3,971	
24年度	57	384	18	321	39	63	770	4,034	公益財団法人へ移行
25年度	37	330	18	264	19	66	789	4,100	
26年度	12	305	27	342	△ 15	△ 37	774	4,063	
27年度	16	291	29	323	△ 13	△ 32	761	4,031	法制化要望開始
28年度	22	273	26	324	△ 4	△ 51	757	3,980	・新発田商工会議所3階 へ移転
29年度	12	577	27	389	△ 15	188	742	4,168	
30年度	7	369	26	437	△ 19	△ 68	723	4,100	・新慶弔給付制度 開始
31年度 令和元年度	10	308	24	400	△ 14	△ 92	709	4,008	
2年度	8	259	23	374	△ 15	△ 115	694	3,893	
3年度	4	279	32	350	△ 28	△ 71	666	3,822	
4年度	13	516	35	390	△ 22	126	644	3,948	・「健康経営」助成開 始
5年度	7	323	25	344	△ 18	△ 21	626	3,927	・「健康経営」2年目

◆令和5年度センターニュース発行状況

※毎号掲載：健康診断助成、美術展・コンサートチケットあっせん、通年取扱いチケットの紹介
新潟県労働金庫 勤労者向け各種金融制度の紹介

発行月	主な内容
4月増刊号 (4月1日発行4,100部)	<ul style="list-style-type: none"> ・4・5年度版ガイドブックの変更点のお知らせ ・新規事業 提携外施設の宿泊助成のお知らせ ・「あやめ寄席」チケットあっせん ・「新社会人向けセミナー」紹介 ・新年度用各種申請用紙
5・6月号 (5月1日発行4,200部)	<ul style="list-style-type: none"> ・さくらんぼあっせん ・マックカードあっせん ・山古志牛の角突き入場券あっせん ・図書カード、アルビレックス新潟自由席券、うみがたりチケットあっせん ・令和5年度 事業計画・予算報告
7・8月号 (7月1日発行4,200部)	<ul style="list-style-type: none"> ・ゴールド免許おめでとう企画 ・夏のお出かけ企画（舞子高原グランピング・ニューグリーンピア津南） ・燕産業史料館モノ作り体験（情報提供：燕西蒲勤労者福祉SC） ・レジャー施設等チケットあっせん ・新潟県勤労者生活安定資金貸付金制度の紹介 ・令和4年度事業・決算報告（役員等の交代） ・市民プール・海の家・BBQ施設等利用券 折込配布
9・10月号 (9月1日発行4,200部)	<ul style="list-style-type: none"> ・防災グッズ特集（缶deボローニャ他） ・インフルエンザ予防接種費用助成開始 ・ユニクロギフト券あっせん ・餃子・シューマイ・ラーメン補助券発行 ・「男の運動教室」助成のお知らせ ・中退共制度の紹介
11・12月号 (11月1日発行4,200部)	<ul style="list-style-type: none"> ・クリスマスケーキのレシートでQUOカードPayを当てよう ・「ル レクチェ助成券」発行のお知らせ ・スキーリフト券早割券あっせん ・ニノックスリフト券会員証割引情報 ・いきいきスタンプ加盟店利用補助券発行
1・2月号 (1月1日発行4,200部)	<ul style="list-style-type: none"> ・新春特別企画 CGCグループ共通商品券あっせん ・ゴールド免許おめでとう企画 ・ニノックス他リフト券 会員証提示割引のお知らせ ・ユーキャン資格講座割引キャンペーン紹介 ・東京ディズニーリゾート「サンクス・フェスティバル」パスポートの紹介 ・お惣菜・パン補助券発行 ・スキーリフト利用補助券 折込配布
3・4月号 (3月1日発行4,300部)	<ul style="list-style-type: none"> ・サントピアワールド「ホリデーエンジョイキップ引換券」 刷り込み配布 ・J1アルビレックス新潟自由席券あっせん ・越後姫あっせん ・スイーツ補助券発行 ・「全福ネットの保険」チラシ同封

◆令和5年度会報誌広告掲載・チラシ折込申込み状況

項目	申込先
広告掲載	<ul style="list-style-type: none"> ・(株)エンジュ (5・7・9月号) ・昭栄印刷(株) (11・1・3月号) ・(株)エフエムしばた (5月号～3月号) ・新潟県労働金庫 (5月号～3月号)
チラシ折込	<ul style="list-style-type: none"> ・丸大食品(株) (5月号・11月号) ・(税)小川会計 (7月号) ・(株)ユニオンサービス (5・9・11・1・3月) ・(株)サニクリーン甲信越 (7月号) ・全福センター「入院あんしん保険」 (5月号) ・ 〃 「洋服の青山」 (3月号)

◆令和5年度広報・加入促進活動の状況

項目	内容等
会員募集リーフレット作成	5,000部作成
会員募集リーフレット配布	5月・10月：商工会議所「会員直行便」同封(1,500部×2回) 5月・10月：市内3商工会 会報誌に同封依頼(570部×2回)
エフエムしばたスポット広告	20秒スポット 1日1回、14日/月 放送
ブログ・SNS関係	ホームページ ブログ更新 地域情報サイト「まいふれ新発田」に情報掲載
DM発送	医療機関・歯科医院・こども園、保育施設等122件 (11月)
紹介キャンペーン	紹介者4名 4社45名入会

◆令和5年度 会議等開催状況

開催日	会議名	内容
令和5年 4月20日 (木)	令和4年度監査	令和4年度 事業・会計監査
令和5年 5月 9日 (火)	令和5年度第1回定時理事会	令和4年度事業報告、決算報告 評議員会に提出する評議員候補者ほか
令和5年 5月26日 (金)	令和5年度定時評議員会	令和4年度事業報告、決算報告 評議員の選任ほか
令和5年 6月19日 (月)	令和5年度臨時理事会 (決議の省略)	評議員会に提案する理事候補者について 臨時評議員会の開催について
令和5年 7月 4日 (火)	令和5年度臨時評議員会 (決議の省略)	理事の選任について
令和5年 7月 4日 (火)	令和5年度臨時理事会 (決議の省略)	副理事長の選任について
令和6年 2月27日 (火)	令和5年度第2回定時理事会	令和6年度事業計画 (案)、予算 (案)
令和6年 3月18日 (月)	令和5年度臨時評議員会	令和6年度事業計画 (案)、予算 (案)

●その他 毎月「役員通信」発行 (評議員・理事・監事に事業予定、結果などを報告)

◆令和5年度 各種会議等出席状況

開催日	会議名	開催地	出席者
令和5年 5月16日 (火)	新発田市共同募金委員会 会計監査	社会福祉協議会	事務局長
令和5年 6月13日 (火)	全福センター 定時総会	東京都	事務局長
令和5年 6月30日 (金)	新発田市共同募金委員会 運営委員会	社会福祉協議会	事務局長
令和5年 7月11日 (火)	全福センター 業務運営研修会	リモート	事務局長
令和5年 7月14日 (金)	信越北陸ブロック協議会 運営委員会	金沢市	事務局長
令和5年 7月27日 (木)	新潟県労働金庫ろうきん夢咲Club総代会 (リモート)	新発田支店	事務局長
令和5年 9月15日 (金)	全福センター 実務担当者研修会	東京都	佐藤
令和5年 9月26日 (火)	新発田市議会 決算審査特別委員会 (R4決算)	市議会	事務局長
令和5年 9月29日 (金)	新潟県内勤労者福祉SC等連絡協議会	長岡市	事務局長
令和5年10月12日 (木) 10月13日 (金)	全福センター 東ブロック会議	八王子市	事務局長
令和5年11月19日 (日)	ろうきん夢咲Club主催「史佳コンサート」花束贈呈	市民文化会館	事務局長
令和6年 3月 14日 (木)	新発田市議会 予算審査特別委員会 (R6予算)	市議会	事務局長

◆令和5年度事業収入・支出内訳

【収入の部】

①生活安定事業収入

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
共済給付金収入	3	63,000	7	252,000	△ 4	△ 189,000	豪雪×2・地震×1
やすらぎ共済優良戻し	0	0	1	33,969	△ 1	△ 33,969	
中退共手数料	0	0	1	13,860	△ 1	△ 13,860	
合計	3	63,000	9	299,829	△ 6	△ 236,829	

②健康維持増進事業収入

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
カピレツジしばた回数券	555	122,100	396	87,120	159	34,980	@220
遊水館回数券	109	43,600	85	34,000	24	9,600	@400
紫雲の郷プール5回券	20	50,000	19	47,500	1	2,500	@2500 長期休館
合計	684	215,700	500	168,620	184	47,080	

③余暇活動事業収入

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
あやめの湯	632	202,240	735	235,200	△ 103	△ 32,960	@320
城山温泉	1,260	756,000	1,327	796,200	△ 67	△ 40,200	@600
ざぶーん	1,207	663,850	949	521,950	258	141,900	@550
紫雲の郷	1,934	773,600	561	235,500	1,373	538,100	@400
月岡美人の泉	709	304,870	291	125,130	418	179,740	@430
ゆーむ	81	44,550	192	93,000	△ 111	△ 48,450	@550
マリンピア日本海	304	304,000	354	354,000	△ 50	△ 50,000	@1000
イオンシネマ	1,111	1,111,000	826	826,000	285	285,000	@1000
ユナイテッドシネマ	911	911,000	706	706,000	205	205,000	@1000
T・ジョイ	362	362,000	232	232,000	130	130,000	@1000
ジェフグルメカード	105	477,750	40	182,000	65	295,750	@4550
こども商品券	51	229,500	68	306,000	△ 17	△ 76,500	@4500
新潟アイスアリーナ	11	11,000	28	28,000	△ 17	△ 17,000	@1000
うみがたり	75	75,000	103	89,200	△ 28	△ 14,200	@1000
アルビレックス新潟回数券	249	343,700	257	287,300	△ 8	56,400	@1300×149・@1500×100
図書カード	58	261,000	42	189,000	16	72,000	@4500
マックカード	50	125,000	60	150,000	△ 10	△ 25,000	@2500 抽選
サティワアイスクリーム商品券	30	60,000	50	125,000	△ 20	△ 65,000	@2500 抽選
ユニクロギフト券	30	135,000	112	481,600	△ 82	△ 346,600	@4300 抽選
CGC商品券	30	135,000	200	800,000	△ 170	△ 665,000	@4500 抽選

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
図書カード	0	0	50	200,000	△ 50	△ 200,000	実施なし
モスカード	0	0	60	150,000	△ 60	△ 150,000	実施なし
しまむら商品券	0	0	87	374,100	△ 87	△ 374,100	実施なし
KFCカード	0	0	100	460,000	△ 100	△ 460,000	実施なし
モスチキンカード	0	0	100	200,000	△ 100	△ 200,000	実施なし
合計	9,200	7,286,060	7,530	8,147,180	1,670	△ 861,120	

【支出の部】

①慶弔給付金支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
共済給付金	1,441	11,452,000	1,474	11,573,000	△ 33	△ 121,000	
やすらぎ共済掛金	48,109	288,654	46,441	278,646	1,668	10,008	⑥×会員数
合計	49,550	11,740,654	47,915	11,851,646	1,635	△ 110,992	

②健康診断等助成費支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
人間ドック	293	1,939,000	261	1,698,000	32	241,000	⑧800×158・⑧5000×135
ガン検診5000円以上	135	405,000	80	240,000	55	165,000	⑧3000
ガン検診5000円未満	68	102,000	65	97,500	3	4,500	⑧1500
ガン検診2500円未満	65	39,000	57	34,200	8	4,800	⑧600
インフルエンザ予防接種助成	401	356,000	415	366,000	△ 14	△ 10,000	⑧1000×311・⑧500×90
精密検査5000円以上	48	144,000	15	45,000	33	99,000	⑧3000
精密検査5000円未満	56	84,000	37	55,500	19	28,500	⑧1500
精密検査2500円未満	35	21,000	49	29,400	△ 14	△ 8,400	⑧600
事業所健診（一般事業所）	376	376,000	650	650,000	△ 274	△ 274,000	⑧1000 57社
事業所健診（登録事業所）	1,511	2,266,500	1,151	1,726,500	360	540,000	⑧1500 72社
事業所ドック（一般事業所）	29	58,000	21	42,000	8	16,000	⑧2000 16社
事業所ドック（登録事業所）	99	297,000	64	192,000	35	105,000	⑧3000 31社
事業所インフルエンザ	635	621,500	554	538,000	81	83,500	⑧1000×608・⑧500×27 24社
新規事業周知印刷物発送	0	0	3	235,131	△ 3	△ 235,131	
合計	3,751	6,709,000	3,422	5,949,231	329	759,769	

③トレーニング施設助成費支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
サビレツツしばた回数券	40	128,000	40	128,000	0	0	12枚綴@3200
サビレツツ3ヶ月定期券	3	3,000	2	2,000	1	1,000	@1000助成
サビレツツ6ヶ月定期券	4	8,000	5	10,000	△ 1	△ 2,000	@2000助成
遊水館回数券	16	80,000	5	25,000	11	55,000	11枚綴@5000
紫雲の郷プール5回券	20	58,000	20	58,000	0	0	@2900
紫雲の郷プール定期券	5	14,000	3	9,000	2	5,000	@3000×4・@2000×1
プレスポ胎内定期券	7	11,200	5	5,800	2	5,400	@2000×5・@600×2
合計	95	302,200	80	237,800	15	64,400	

④講習会助成費支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
スポーツ教室受講助成	14	14,000	10	10,000	4	4,000	@1000 (とらい夢・健康開発C)
男の運動教室助成	4	8,000	3	6,000	1	2,000	@2000 (健康開発センター)
ニックススキー教室助成	1	1,000	3	3,000	△ 2	△ 2,000	@1000
とらい夢賛助会費	1	10,000	1	10,000	0	0	
合計	20	33,000	17	29,000	3	4,000	

⑤芸能鑑賞講座助成費支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
市民文化会館公演	74	37,000	43	18,900	31	18,100	3公演
りゅーとびあ公演	0	0	0	0	0	0	0公演
FOB公演	52	27,900	25	20,400	27	7,500	10公演
KOKK公演	16	12,600	38	38,100	△ 22	△ 25,500	4公演
新潟日報社等 公演	90	45,000	123	118,000	△ 33	△ 73,000	TeNY、鼓童、劇団飛行船等8公演
近代美術館美術展	5	1,500	49	14,700	△ 44	△ 13,200	1展
万代島美術館美術展	131	39,300	155	41,500	△ 24	△ 2,200	4展
他展覧会等	13	3,900	1,125	480,240	△ 1,112	△ 476,340	新津美術館 1展
文化・教養講座助成	4	6,500	10	18,500	△ 6	△ 12,000	@2000×3・@500×1
合計	385	173,700	1,568	750,340	△ 1,183	△ 576,640	

⑥チケット購入支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
あやめの湯	50	210,000	65	273,000	△ 15	△ 63,000	12枚綴@4200
城山温泉	1,300	910,000	1,300	910,000	0	0	@700
ざぶーん	1,201	780,650	950	617,500	251	163,150	@650
紫雲の郷	1,900	1,045,000	600	330,000	1,300	715,000	@550
月岡美人の泉	70	330,000	25	112,500	45	217,500	10枚綴@4500×40・@5000×30
ゆーむ	5	17,500	30	105,000	△ 25	△ 87,500	6枚綴@3500
マリンピア日本海	300	360,000	350	420,000	△ 50	△ 60,000	@1200
イオンシネマ	1,150	1,495,000	850	1,105,000	300	390,000	@1300
ユナイテッドシネマ	900	1,170,000	700	910,000	200	260,000	@1300
T・ジョイ	380	514,000	230	299,000	150	215,000	@1300×280・@1500×100
ジェフグルメカード	100	488,000	38	184,300	62	303,700	@4850
こども商品券	60	288,000	60	288,000	0	0	@4800
新潟アイスアリーナ	0	0	30	36,000	△ 30	△ 36,000	@1200
アルビレックス新潟回数券	25	559,000	36	474,000	△ 11	85,000	10枚綴@21400×15・@23800×10
うみがたり	70	112,000	108	152,000	△ 38	△ 40,000	@1600
山古志闘牛大会	12	6,000	15	9,000	△ 3	△ 3,000	@500助成
図書カード	100	488,500	50	244,250	50	244,250	@4885
マックカード	50	150,000	60	180,000	△ 10	△ 30,000	@3000
パーティーワッアイスクリーム商品券	30	71,250	50	142,500	△ 20	△ 71,250	@2375
ユニクロギフト券	30	150,000	112	560,000	△ 82	△ 410,000	@5000
CGC商品券	30	150,000	200	1,000,000	△ 170	△ 850,000	@5000
コミュニティバス回数券	389	77,800	474	94,800	△ 85	△ 17,000	@200助成
リフト早割り券	4	1,200	0	0	4	1,200	@300助成(舞子) R5新規
モスカード	0	0	60	180,000	△ 60	△ 180,000	実施なし
しまむら商品券	0	0	87	435,000	△ 87	△ 435,000	実施なし
KFCカード	0	0	100	570,000	△ 100	△ 570,000	実施なし
モスチキンカード	0	0	100	250,000	△ 100	△ 250,000	実施なし
全福センター回転映画鑑賞券	0	0	38	9,500	△ 38	△ 9,500	あっせんなし
合計	8,156	9,373,900	6,718	9,891,350	1,438	△ 517,450	

⑦娯楽施設補助費支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
東京ディズニーリゾート利用券	273	273,000	83	83,000	190	190,000	@1000
パトリアール入園券	50	37,600	83	59,440	△ 33	△ 21,840	@880×34・@480×16
サントピア企画チケット	227	158,900	224	179,200	3	△ 20,300	@700
旅行社ツアー助成	7	6,500	13	21,500	△ 6	△ 15,000	@2000×2・@500×5
提携宿泊施設利用助成	40	80,000	31	62,000	9	18,000	@2000
提携外宿泊施設利用助成	91	91,000	0	0	91	91,000	@1000 R5新規
市民プール利用券	839	127,990	555	83,250	284	44,740	@210×357・@110×482
海の家利用券	178	71,200	187	74,800	△ 9	△ 3,600	@400
滝谷森林公園利用券	11	3,410	10	3,100	1	310	@310
紫雲寺BBQ施設利用券	14	4,200	2	600	12	3,600	@300
ゴルフ場利用助成券	93	186,000	85	170,000	8	16,000	@2000
ニックススキー場利用補助	150	75,000	123	61,500	27	13,500	@500 会員証提示割引
スキー場リト補助券	40	24,000	98	58,800	△ 58	△ 34,800	@600 胎内他5スキー場
東港ゴルフガーデン助成	0	0	5	10,000	△ 5	△ 10,000	契約終了
グリーンピア津南BBQプラン	0	0	9	6,300	△ 9	△ 6,300	利用なし
事業所忘新年会助成	0	0	695	657,000	△ 695	△ 657,000	実施なし
合計	2,013	1,138,800	2,203	1,530,490	△ 190	△ 391,690	

⑧事業所活性化事業費支出

項目	令和5年度		令和4年度		前年度比		5年度摘要
	実績	金額	実績	金額	実績	金額	
越後姫あっせん	33	16,500	40	8,000	△ 7	8,500	@500助成
さくらんぼあっせん	40	36,000	40	36,000	0	0	2農園@1000×20・@800×20助成
ルレクチェあっせん	20	14,000	29	37,700	△ 9	△ 23,700	@700助成券発行 現地購入方式
和菓子・洋菓子補助券	443	88,600	396	79,200	47	9,400	14店舗@200
餃子・シューマイ・ラーメン補助券	295	59,000	327	65,400	△ 32	△ 6,400	8店舗@200
専門店加盟店補助券	372	74,400	352	70,400	20	4,000	71加盟店@200
お惣菜補助券	507	101,400	426	85,200	81	16,200	13店舗@200
クリスマスケーキ購入企画	42	21,924	44	45,760	△ 2	△ 23,836	カードペイ@500進呈
防災グッズ 缶deボローニヤ	22	13,803	16	8,276	6	5,527	会員事業所商品
ゴールド免許おめでとう企画	74	174,350	96	278,450	△ 22	△ 104,100	会員事業所商品を進呈 送料込
ほかほかおやつ補助券	0	0	209	20,900	△ 209	△ 20,900	実施なし
合計	1,848	599,977	1,975	735,286	△ 127	△ 135,309	

給付金支給状況表

給付事由	令和5年度		令和4年度	
	件数	給付支給金額	件数	給付支給金額
結婚祝金	37	740,000	27	540,000
出産祝金	66	330,000	68	340,000
入学祝金	243	1,215,000	240	1,200,000
成人祝金	0	0	10	50,000
水晶婚祝金	66	330,000	70	350,000
陶磁婚祝金	61	305,000	55	275,000
銀婚祝金	61	610,000	57	570,000
金婚祝金	24	240,000	18	180,000
入会勤続5年	190	950,000	293	1,465,000
入会勤続10年	121	1,210,000	122	1,220,000
入会勤続15年	92	920,000	78	780,000
入会勤続20年	232	2,320,000	217	2,170,000
入会勤続25年	26	260,000	15	150,000
入会勤続30年	16	160,000	8	80,000
入会勤続35年	11	110,000	8	80,000
入会勤続40年	6	60,000	14	140,000
入会勤続45年	16	160,000	7	70,000
死亡弔慰金（70歳未満）	5	250,000	6	300,000
死亡弔慰金（70歳以上）	5	150,000	8	240,000
死亡弔慰金（配偶者）	9	270,000	13	390,000
死亡弔慰金（子）	2	20,000	3	30,000
死亡弔慰金（親）	107	535,000	88	440,000
傷病見舞金（14日以上）	35	175,000	32	160,000
傷病見舞金（90日以上）	6	60,000	11	110,000
高度障害	0	0	0	0
住宅災害見舞金（火災損害50%以上）	0	0	0	0
住宅災害見舞金（火災損害30%～50%未満）	0	0	0	0
住宅災害見舞金（火災損害20%～30%未満）	0	0	0	0
住宅災害見舞金（火災損害20%未満）	0	0	0	0
住宅災害見舞金（自然災害損害70%以上）	0	0	0	0
住宅災害見舞金（自然災害損害20%～70%未満）	1	45,000	5	225,000
住宅災害見舞金（自然災害損害20%未満）	3	27,000	0	0
住宅災害見舞金（自然災害 床上浸水）	0	0	1	18,000
住宅災害見舞金（自然災害 落雷）	0	0	0	0
住宅災害見舞金（火災死亡）	0	0	0	0
	1,441	11,452,000	1,474	11,573,000

決算報告書

財務諸表

財産目録

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,315,045	3,913,924	401,121
現金	134,681	113,007	21,674
普通預金第四北越銀行	2,748,101	2,214,362	533,739
普通預金第四北越銀行	53,066	53,933	△ 867
普通預金第四北越銀行	110,712	110,842	△ 130
普通預金大光銀行	328,551	312,991	15,560
普通預金新発田信用金庫	354,598	293,943	60,655
普通預金新潟県信用組合	146,975	156,017	△ 9,042
普通預金新潟県労働金庫	87,134	139,887	△ 52,753
普通預金JA北越後	152,847	73,609	79,238
普通預金きらやか銀行	198,380	445,333	△ 246,953
未収金	1,575,674	0	1,575,674
貯蔵品	423,619	425,202	△ 1,583
流動資産合計	6,314,338	4,339,126	1,975,212
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	45,000,000	45,000,000	0
大光銀行	10,000,000	10,000,000	0
新潟県労働金庫	5,000,000	5,000,000	0
きらやか銀行	10,000,000	10,000,000	0
きらやか銀行	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	45,000,000	45,000,000	0
(2) 特定資産			
運営安定積立資産	48,000,000	54,500,000	△ 6,500,000
定期預金	48,000,000	54,500,000	△ 6,500,000
特定資産合計	48,000,000	54,500,000	△ 6,500,000
(3) その他固定資産			
出資金	137,000	137,000	0
その他固定資産合計	137,000	137,000	0
固定資産合計	93,137,000	99,637,000	△ 6,500,000
資産合計	99,451,338	103,976,126	△ 4,524,788
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	398,545	0	398,545
前受金	12,000	18,200	△ 6,200
預り金	126,190	140,098	△ 13,908
事業費預り金	116,200	16,000	100,200
流動負債合計	652,935	174,298	478,637
負債合計	652,935	174,298	478,637
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(45,000,000)	(45,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(48,000,000)	(54,500,000)	(△ 6,500,000)
正味財産合計	98,798,403	103,801,828	△ 5,003,425
負債及び正味財産合計	99,451,338	103,976,126	△ 4,524,788

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から 令和 6年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[900]	[900]	[0]
基本財産受取利息	900	900	0
特定資産運用益	[1,089]	[1,203]	[△ 114]
特定資産受取利息	1,089	1,203	△ 114
受取入会金	[77,600]	[91,200]	[△ 13,600]
受取加入者証発行手数料	77,600	91,200	△ 13,600
受取会費	[24,252,500]	[23,450,500]	[802,000]
受取事業掛金	24,252,500	23,450,500	802,000
事業収益	[7,564,760]	[8,615,629]	[△ 1,050,869]
生活安定事業収益	63,000	299,829	△ 236,829
健康増進事業収益	215,700	168,620	47,080
余暇活動事業収益	7,286,060	8,147,180	△ 861,120
受取補助金等	[8,175,674]	[8,400,000]	[△ 224,326]
受取補助金	8,175,674	8,400,000	△ 224,326
受取手数料	[81,671]	[177,688]	[△ 96,017]
受取取扱手数料	81,671	177,688	△ 96,017
雑収益	[469,517]	[1,558,710]	[△ 1,089,193]
受取利息	49	48	1
雑収益	469,468	1,558,662	△ 1,089,194
経常収益計	40,623,711	42,295,830	△ 1,672,119
(2) 経常費用			
事業費	[43,110,612]	[48,289,515]	[△ 5,178,903]
給料手当	6,466,433	7,962,185	△ 1,495,752
福利厚生費	1,407,705	1,611,713	△ 204,008
旅費交通費	125,982	1,098	124,884
通信運搬費	745,279	856,092	△ 110,813
消耗品費	307,921	205,186	102,735
印刷製本費	1,270,269	1,645,551	△ 375,282
賃借料	1,759,598	2,244,998	△ 485,400
委託料	23,472	651,249	△ 627,777
広告宣伝費	317,060	332,052	△ 14,992
慶弔給付金	11,740,654	11,851,646	△ 110,992
健康診断等助成費	6,709,000	5,949,231	759,769
トレーニング施設助成費	311,340	226,222	85,118
講習会助成費	33,000	29,000	4,000
芸能鑑賞講座助成費	173,700	750,340	△ 576,640
チケット購入費	9,366,343	9,922,322	△ 555,979
娯楽施設補助費	1,138,800	1,530,490	△ 391,690
事業所活性化助成費	599,977	735,286	△ 135,309
補助金返還金	0	1,215,017	△ 1,215,017
雑費	614,079	569,837	44,242
管理費	[2,516,524]	[2,872,414]	[△ 355,890]
給料手当	718,486	884,682	△ 166,196
福利厚生費	156,404	179,075	△ 22,671
会議費	273,811	268,670	5,141
旅費交通費	13,998	122	13,876
通信運搬費	82,803	95,115	△ 12,312
消耗品費	76,972	51,290	25,682
印刷製本費	141,141	182,836	△ 41,695
賃借料	195,506	249,439	△ 53,933
租税公課	4,300	1,900	2,400
支払負担金	92,500	92,500	0
委託料	2,608	72,251	△ 69,643
支払手数料	522,536	562,325	△ 39,789
広告宣伝費	35,228	36,894	△ 1,666
保守料	132,000	132,000	0
雑費	68,231	63,315	4,916
経常費用計	45,627,136	51,161,929	△ 5,534,793
当期経常増減額	△ 5,003,425	△ 8,866,099	3,862,674
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,003,425	△ 8,866,099	3,862,674
一般正味財産期首残高	103,801,828	112,667,927	△ 8,866,099
一般正味財産期末残高	98,798,403	103,801,828	△ 5,003,425
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	98,798,403	103,801,828	△ 5,003,425

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計	合 計
	福利厚生事業		給付事業			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	[900]	[0]	[0]	[900]		900
基本財産受取利息	900	0	0	900		900
特定資産運用益	[0]	[0]	[1,089]	[1,089]		1,089
特定資産受取利息	0	0	1,089	1,089		1,089
受取入会金	[29,100]	[37,485]	[11,015]	[77,600]		77,600
受取加入者証発行手数料	29,100	37,485	11,015	77,600		77,600
受取会費	[9,094,687]	[11,713,958]	[3,443,855]	[24,252,500]		24,252,500
受取事業掛金	9,094,687	11,713,958	3,443,855	24,252,500		24,252,500
事業収益	[7,564,760]	[0]	[0]	[7,564,760]		7,564,760
生活安定事業収益	63,000	0	0	63,000		63,000
健康増進事業収益	215,700	0	0	215,700		215,700
余暇活動事業収益	7,286,060	0	0	7,286,060		7,286,060
受取補助金等	[8,175,674]	[0]	[0]	[8,175,674]		8,175,674
受取補助金	8,175,674	0	0	8,175,674		8,175,674
受取手数料	[0]	[0]	[81,671]	[81,671]		81,671
受取取扱手数料	0	0	81,671	81,671		81,671
雑収益	[0]	[0]	[469,517]	[469,517]		469,517
受取利息	0	0	49	49		49
雑収益	0	0	469,468	469,468		469,468
経常収益計	24,865,121	11,751,443	4,007,147	40,623,711		40,623,711
(2) 経常費用						
事業費	[28,464,145]	[14,646,467]	[0]	[43,110,612]		43,110,612
給料手当	5,029,450	1,436,983	0	6,466,433		6,466,433
福利厚生費	1,094,886	312,819	0	1,407,705		1,407,705
旅費交通費	97,986	27,996	0	125,982		125,982
通信運搬費	579,669	165,610	0	745,279		745,279
消耗品費	230,949	76,972	0	307,921		307,921
印刷製本費	987,987	282,282	0	1,270,269		1,270,269
賃借料	1,368,582	391,016	0	1,759,598		1,759,598
委託料	18,256	5,216	0	23,472		23,472
広告宣伝費	246,603	70,457	0	317,060		317,060
慶弔給付金	0	11,740,654	0	11,740,654		11,740,654
健康診断等助成費	6,709,000	0	0	6,709,000		6,709,000
トレーニング施設助成費	311,340	0	0	311,340		311,340
講習会助成費	33,000	0	0	33,000		33,000
芸能鑑賞講座助成費	173,700	0	0	173,700		173,700
チケット購入費	9,366,343	0	0	9,366,343		9,366,343
娯楽施設補助費	1,138,800	0	0	1,138,800		1,138,800
事業所活性化助成費	599,977	0	0	599,977		599,977
雑費	477,617	136,462	0	614,079		614,079
管理費	[0]	[0]	[2,516,524]	[2,516,524]		2,516,524
給料手当	0	0	718,486	718,486		718,486
福利厚生費	0	0	156,404	156,404		156,404
会議費	0	0	273,811	273,811		273,811
旅費交通費	0	0	13,998	13,998		13,998
通信運搬費	0	0	82,803	82,803		82,803
消耗品費	0	0	76,972	76,972		76,972
印刷製本費	0	0	141,141	141,141		141,141
賃借料	0	0	195,506	195,506		195,506
租税公課	0	0	4,300	4,300		4,300
支払負担金	0	0	92,500	92,500		92,500
委託料	0	0	2,608	2,608		2,608
支払手数料	0	0	522,536	522,536		522,536
広告宣伝費	0	0	35,228	35,228		35,228
保守料	0	0	132,000	132,000		132,000
雑費	0	0	68,231	68,231		68,231
経常費用計	28,464,145	14,646,467	2,516,524	45,627,136		45,627,136
当期経常増減額	△3,599,024	△2,895,024	1,490,623	△5,003,425		△5,003,425
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△3,599,024	△2,895,024	1,490,623	△5,003,425		△5,003,425
一般正味財産期首残高	△25,690,542	12,765,455	116,726,915	103,801,828		103,801,828
一般正味財産期末残高	△29,289,566	9,870,431	118,217,538	98,798,403		98,798,403
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	△29,289,566	9,870,431	118,217,538	98,798,403		98,798,403

財務諸表に対する注記

令和6年3月31日現在

1 重要な会計方針

(1) 棚卸の評価基準及び評価方法

貯蔵品 評価基準は、取得原価法であり、評価方法は、最終仕入原価法である。

(2) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金	45,000,000	0	0	45,000,000
小 計	45,000,000	0	0	45,000,000
特定資産				
運営安定積立資産	54,500,000	0	6,500,000	48,000,000
小 計	54,500,000	0	6,500,000	48,000,000
合 計	99,500,000	0	6,500,000	93,000,000

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産か らの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
基本財産定期預金	45,000,000	0	45,000,000	—
小 計	45,000,000	0	45,000,000	—
特定資産				
運営安定積立資産	48,000,000	0	48,000,000	0
小 計	48,000,000	0	48,000,000	0
合 計	93,000,000	0	93,000,000	0

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の 名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記 載区分
サービスセンター 運営補助金	新発田市	—	8,175,674	8,175,674	—	一般正味財産
合 計		0	8,175,674	8,175,674	0	

附属明細書

附属明細書（基本財産及び特定資産の明細）は、「財務諸表に対する注記」の2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 に記載してあるため省略する。

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額		
(流動資産)	現金 普通預金	手元保管	運転資金として	134,681	
		第四北越銀行 新発田支店	運転資金として	2,748,101	
		第四北越銀行 新発田支店		53,066	
		第四北越銀行 新発田中央支店		110,712	
		大光銀行 新発田支店		328,551	
		新発田信用金庫 本店		354,598	
		新潟県信用組合 新発田支店		146,975	
		新潟県労働金庫 新発田支店		87,134	
		北越後農協 新発田支店		152,847	
		きらやか銀行 新発田支店		198,380	
	未収金		令和5年度補助金	1,575,674	
貯蔵品		入浴券等期末在庫	423,619		
流動資産合計			6,314,338		
(固定資産)	基本財産	基本財産定期預金	大光銀行 新発田支店	運用益を公益目的事業に充てるため 保有している財産	10,000,000
			新潟県労働金庫 新発田支店		5,000,000
			きらやか銀行 新発田支店		10,000,000
			きらやか銀行 新発田支店		20,000,000
	特定資産	運営安定積立定期預金	第四北越銀行 新発田支店	組織を安定して運営する財源の 確保のために積み立てている預金	10,000,000
			第四北越銀行 新発田支店		8,000,000
			第四北越銀行 新発田中央支店		10,000,000
			新発田信用金庫 本店		10,000,000
			新潟県信用組合 新発田支店		5,000,000
			新潟県労働金庫 新発田支店		5,000,000
	その他固定資産	出資金	新発田信用金庫 本店	運用益を管理運営費に充てるため 保有している財産	5,000
			新潟県労働金庫 新発田支店		132,000
	固定資産合計			93,137,000	
	資産合計			99,451,338	
(流動負債)	未払金 前受金 預り金 事業費預り金		社会保険料2月分・チケット代金等	398,545	
			令和6年度会費1事業所分	12,000	
			職員3名社会保険料3月分等	126,190	
			バス回数券3月分・チケット売上金	116,200	
流動負債合計			652,935		
負債合計			652,935		
正味財産			98,798,403		

監査報告書

令和6年4月23日

公益財団法人
新発田市勤労者福祉サービスセンター
代表理事 廣岡 信行 様

公益財団法人
新発田市勤労者福祉サービスセンター

監事 石井良樹 

監事 本間繁春 

私たち監事は、令和5年度（令和5年4月1日から令和6年3月31日）の理事の職務の執行、事業報告及び計算書類等について監査を行いました。その方法及び結果について下記のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

- (1) 会計監査について、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、財務諸表及びその付属明細書並びに財産目録の正確性を検討いたしました。
- (2) 業務監査について、理事会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性を検討いたしました。

2 監査意見

監査の結果、計算関係書類が当法人の財産及び損益の状況を適正に表示していること、事業報告が法令及び定款に従い当法人の状況を正しく示していること、並びに理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実が無かったことを認めます。

以上